
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES 
 

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG 
CEP: 37.576-000 - CNPJ: 18.028.829/0001-68 

TELEFONE: 35 3464 1000 - E-MAIL: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br 

 

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

DECRETO Nº 1.497, de 25 de abril de 2017 

 

Abre crédito suplementar em favor de Unidades 

Orçamentárias do Executivo Municipal, no valor 

total de R$ 25.639,34, para os fins que especifica. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE INCONFIDENTES, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições conferidas pelo inciso IV, do artigo 61, da Lei Orgânica Municipal, com base no 

artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/1964 e autorizado pelo inciso I, do artigo 2º, da Lei Municipal nº 

1.268, de 28 de dezembro de 2016 - LOA 2017, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica aberto crédito suplementar no valor total de R$ 25.639,34 (vinte e cinco mil, 

seiscentos e trinta e nove reais e trinta e quatro centavos), em favor de Unidades Orçamentárias do 

Executivo Municipal, conforme discriminado nas seguintes dotações: 

 
ESPECIFICAÇÃO FICHA DR VÍNCULO VALOR 

02.02.04.124.0001.2.003 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO     

   3190 05 – OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR E DO MILITAR 362 100  75,95 

02.03.04.062.0001.2.004 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSESSORIA JURÍDICA     

   3190 05 – OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR E DO MILITAR 393 100  607,60 

02.04.04.122.0001.2.005 – MANUTENÇÃO ATIVIDADES DEPARTAMENTO ADMINISTRAÇ     

   3190 05 – OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR E DO MILITAR 363 100  911,40 

02.04.06.122.0001.0.003 – MANUTENÇÃO DO CONVÊNIO COM A POLÍCIA CIVIL     

   3190 05 – OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR E DO MILITAR 364 100  151,90 

02.06.01.04.129.0001.2.014 – MANUTENÇÃO ATIV SETOR TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇ     

   3190 05 – OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR E DO MILITAR 365 100  151,90 

02.07.02.12.365.0003.2.018 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL     

   3190 05 – OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR E DO MILITAR 394 101 ENSINO 2.506,36 

02.07.03.12.361.0003.2.020 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL     

   3190 05 – OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR E DO MILITAR 395 101 ENSINO 2.354,45 

02.07.03.12.361.0004.2.024 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES TRANSPORTE ESCOLAR     

   3190 05 – OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR E DO MILITAR 396 101 ENSINO 303,80 

02.07.04.12.361.0003.2.028 – MANUTENÇÃO ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL     

   3190 05 – OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR E DO MILITAR 397 118 FEB.60 1.367,10 

02.07.04.12.365.0003.2.029 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL     

   3190 05 – OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR E DO MILITAR 398 118 FEB.60 1.746,85 

02.07.04.12.367.0003.2.082 – MANUTENÇÃO ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO ESPECIAL     

   3190 05 – OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR E DO MILITAR 399 118 FEB.60 1.215,21 

02.07.06.12.364.0004.2.080–MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR UNIVERSITÁRIO     

   3190 11 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 370 100 SEMINC 1.708,13 

   3190 13 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS 371 100 SEMINC 493,88 

   3190 16 – OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 372 100 SEMINC 52,47 

02.08.01.10.122.0005.2.032 – MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SAÚDE     

   3190 05 – OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR E DO MILITAR 400 102 SAUDE 75,95 

   3190 16 – OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 366 102 SAUDE 358,77 

02.08.02.10.301.0005.2.034 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES UNIDADES DE SAÚDE     

   3190 05 – OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR E DO MILITAR 401 102 SAUDE 2.278,50 

02.08.04.10.301.0006.2.039 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA     

   3190 05 – OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR E DO MILITAR 402 148 PSF 303,80 

   3190 16 – OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 409 102 SAUDE 294,21 

02.09.02.08.244.0008.2.049 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA SOCIAL     



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES 
 

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG 
CEP: 37.576-000 - CNPJ: 18.028.829/0001-68 

TELEFONE: 35 3464 1000 - E-MAIL: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br 

 

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

ESPECIFICAÇÃO FICHA DR VÍNCULO VALOR 

   3190 05 – OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR E DO MILITAR 367 100 AS.SOC 151,90 

02.09.03.08.243.0008.2.053 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR     

   3190 05 – OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR E DO MILITAR 404 100 AS.SOC 75,95 

02.10.01.23.695.0009.2.056 – MANUT ATIV DO SETOR INDÚSTR., COMÉRCIO E TURISMO     

   3190 05 – OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR E DO MILITAR 405 100  303,80 

02.10.02.13.392.0010.2.059 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES BIBLIOTECA MUNICIPAL     

   3190 05 – OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR E DO MILITAR 406 100  303,80 

02.12.20.122.0013.2.063 – MANUT ATIV DEPTO AGRICULTURA E GESTÃO AMBIENTAL     

   3190 11 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 360 100  4.189,16 

   3190 13 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS 361 100  846,34 

02.13.02.15.451.0014.2.066 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE URBANISMO     

   3190 05 – OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR E DO MILITAR 407 100  1.215,21 

02.13.02.26.782.0015.2.068 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ESTRADAS VICINAIS     

   3190 05 – OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR E DO MILITAR 408 100  911,40 

02.13.03.15.452.0016.2.070 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LIMPEZA PÚBLICA     

   3190 05 – OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR E DO MILITAR 368 100  683,55 

TOTAL 25.639,34 

 

Art. 2º. Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, decorrem 

de anulação das seguintes dotações orçamentárias, conforme o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da 

Lei Federal nº 4.320/1964: 

 
ESPECIFICAÇÃO FICHA DR VÍNCULO VALOR 

02.01.04.122.0001.2.001–MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO     

   3190 11 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 001 100  5.490,00 

   3190 13 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS 002 100  2.490,00 

02.04.04.122.0001.0.037–TRANSF. A CNM-CONFEDERAÇÃO NACIONAL DE MUNICÍPIOS     

   3370 41 – CONTRIBUIÇÕES 020 100  53,22 

02.04.04.122.0001.2.006 – FORNECIMENTO DE CESTAS BÁSICAS PARA SERVIDORES     

   3390 32 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 034 100  558,50 

02.04.28.272.0000.0.005 – FOLHA DE PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS     

   3190 05 – OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR E DO MILITAR 051 100  81,90 

02.07.01.12.122.0003.2.016 – MANUTENÇÃO ATIVIDADES ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR     

   3190 11 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 073 101 ENSINO 5.164,61 

   3390 92 – DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 077 101 ENSINO 62,83 

02.07.01.12.122.0003.2.017 – FORNECIMENTO CESTAS BÁSICAS SERVIDORES EDUCAÇ     

   3390 32 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 080 100 SEMINC 115,00 

02.07.04.12.361.0003.2.028 – MANUTENÇÃO ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL     

   3190 11 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 119 118 FEB.60 4.329,16 

02.08.01.10.122.0005.2.033 – FORNECIMENTO CESTAS BÁSICAS SERVIDORES SAÚDE     

   3390 32 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 144 100 SEMINS 903,00 

02.08.02.10.301.0005.2.034 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS UNIDADES SAÚDE     

   3190 11 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 150 102 SAUDE 2.354,45 

02.08.04.10.301.0006.2.039 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA     

   3190 04 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 181 102 SAUDE 294,21 

   3190 13 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS 184 148 PSF 303,80 

02.09.01.08.122.0008.2.047–MANUT ATIV ADMINISTRATIVAS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL     

   3190 11 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 214 100 AS.SOC 75,95 

02.09.01.08.122.0008.2.048 – FORNEC CESTAS BÁSICAS SERVIDORES ASSIST SOCIAL     

   3390 32 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 219 100 AS.SOC 628,50 

02.10.01.23.695.0009.2.057 – MANUT ATIVIDADES REALIZAÇÃO FESTAS DO MUNICÍPIO     

   3390 39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 268 100  303,80 

02.10.02.13.392.0010.2.059 – MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA BIBLIOTECA MUNICIPAL     

   3390 30 – MATERIAL DE CONSUMO 275 100  303,80 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES 
 

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG 
CEP: 37.576-000 - CNPJ: 18.028.829/0001-68 

TELEFONE: 35 3464 1000 - E-MAIL: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br 

 

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

ESPECIFICAÇÃO FICHA DR VÍNCULO VALOR 

02.13.02.15.451.0014.2.066 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE URBANISMO     

   3190 11 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 317 100  2.126,61 

TOTAL 25.639,34 

 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Inconfidentes, 25 de abril de 2017. 

 

 

 

 

DÉCIO BONAMICHI 

Prefeito Municipal 


